第 4回江南市スポーツ推進計画策定委員会 会議録（概要）

会 議 名：第 4回江南市スポーツ推進計画策定委員会

開催日時：令和元年 11月 14日（木） 午前 10時～午前 11時 30分

場 所：KTXアリーナ 2階 会議室 3

委 員：出席委員 7名

     脇坂 康彦（江南短期大学）

     櫻澤 弘章（江南市体育協会）

     山田 尚代（江南市スポーツ推進委員会）

     石黒 道世（江南市スポーツ少年団）

     西部 茂夫（江南市老人クラブ連合会）

     伊藤 光洋（社会福祉協議会）

     井上 梨乃（市民代表）

     欠席委員 2名

     石井 雅彦（社会教育委員）

     斉木 英男（江南市小中学校校長会）

事 務 局：村 良弘  （教育長）

菱田 幹生 （教育部長）

     中村 雄一 （スポーツ推進課長）

     宇佐見 裕二（スポーツ推進課副主幹）

     前田 一樹 （スポーツ推進課スポーツ推進グループ員）

     光永 翔太 （スポーツ推進課スポーツ推進グループ員）

傍聴人数：1人

［教育長あいさつ］

［委員長あいさつ］

［議題 1.第 3回策定委員会の議事録について］

事務局：第 3回策定委員会の議事録について説明

［議題 2.江南市スポーツ推進計画（案）について］

事務局：第 3章 計画の基本的な考え方

第 4章 施策の展開

1 誰もが気軽に楽しめるスポーツ活動の推進

   前回からの修正点説明

委 員：健康マイレージカードの挿し絵だが、表と裏が載っており、文字等小さ

く見にくい。表だけ載せるのはどうか。

事務局：そのように修正させていただく。

委 員：健康づくり活動の推進について、市民駅伝の記載があるが、元旦の走り

初めがないのはどうしてか。

事務局：来年以降の開催を見合わせる話が出ている為、この計画には記載してい

ない。

委 員：題目の見せ方を分かりやすくした方がよい。

事務局：他の箇所も含め、より分かりやすく工夫していく。

委 員：（1）健康づくりの推進で①スポーツ教室・イベントの開催②健康づくり

に関する啓発事業の実施となっている。教室・イベントとなると対象者

が絞られてくるので、②の健康づくりに関する啓発事業の実施を①に

した方が一般の方には分かりやすいのではないか。

委 員：健康づくりに関する啓発事業の実施が①だと、健康づくりがメインにな

ってしまう。スポーツ推進計画なので、スポーツの内容が前にあった方

が良いと思う。

事務局：スポーツ推進計画という立場であるため、スポーツをしながら健康づく

りにつなげていく意味でこのような結論となった。

委 員：掲載されている写真の許可は得ているのか。

事務局：得ているが再度確認する。ふさわしくなければ、工夫して掲載していく。

事務局：第 4章 施策の展開

 2 誰もが気軽に楽しめるスポーツ環境の充実

    第 5章 計画の推進

       前回からの修正点説明

委 員：漢字の確認だが、今は【活かす】となっているが、【生かす】ではない

か。一度調べてほしい。

委 員：第 5章の（1）市民の役割だが、市民が生涯にわたってというところに、

より具体性をイメージさせるような文章の方が親しみを持てると思う

ので、検討いただきたい。

委 員：３１ページの写真だが、テレビを中心にうつした方がよいのではないか。

事務局：写真の配置も、前のページも含め再度調整する。

委 員：スポーツ少年団の複合種目の注釈が違うので、変更してほしい。

事務局：他にも注釈をつけた方がいい言葉があれば、教えてほしい。

委 員：総合型地域スポーツクラブの説明が少し違う気がする。それと実施教室

は半期ごとに変更しているが、ここに載せても大丈夫か。

事務局：確認させていただく。最新の日付時点を記載し、データを載せていく。

事務局：体育協会の加盟団体表だが、人数・チーム数を削除した点についてご意

見をいただきたい。

委 員：他の資料は数値を明記してるので、あった方がいいと思う。

委 員：団体ごとに、表記の仕方を変えていけばよいのではないか。

事務局：委員さんの意見を集約する。

［その他について］

事務局：今後の予定の説明

［第４回江南市スポーツ推進計画策定委員会 終了］